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 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingem v praxi sociálních služeb. Některým

organizacím přináší marketing pozitivní výsledky v oblasti rozšíření klientských,

personálních a materiálně technických kapacit, což organizaci dovede přinést jak finanční

tak nefinanční profit a s ním i větší nezávislost na donorech poskytujících prostředky na

provoz sociálních služeb. Práce pomůže řešit problémy některých manažerů sociálních

služeb, kteří se dostatečně nevěnují marketingu v organizaci. Cílem této práce je na

základě analýzy vnějšího marketingového makro a mikroprostředí a situační analýzy

organizace zvolit marketingové cíle a strategie jejich dosažení a vpravit je do

marketingového plánu v konkrétní sociální službě, která se pohybuje v konkurenčním

prostředí ostatních sociálních služeb. Výstupem práce je marketingový plán sociální

služby.

Klíčová slova: marketing, sociální služby, konkurence, marketingový plán, situační

analýza, management

ABSTRACT

The diploma theses deals with marketing in practice of social services. Marketing

brings positive effects in the field of client, personal and material-technical capacities to

some organisations. This can bring financial as well as nonfinancial profit together with

bigger independence from donors who provide means of running of social services. Theses

will help to solve problems of some social services managers who don´t care about

marketing in the organisation sufficiently. The object of this theses is to choose marketing

goals and strategies of their obtainment on the basis of marketing macromedium and site

analysis of organisation and insert them into the marketing plan in the particular social

service, which moves in the competitive setting of other social services. The theses output

is marketing plan of social service.

Key words: marketing, social service, competition, marketing plan, site analysis,

management
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 I. ÚVOD

S marketingem se v dnešní době setkáváme jako s naprosto běžnou součástí života

řady organizací. Marketing, jako integrovaná součást v řízení organizace, pomáhá

společnostem odpovědět na základní otázky ve vztahu k zákazníkům. Ideálním stavem ve

společnosti orientované na zákazníka je flexibilní produkt, který je naprosto přizpůsoben

potřebám a přáním zákazníka. Každý ideální stav má však své limity v reálném provedení.

Nikdy nelze přesně zjistit zákazníkovy potřeby, které vycházejí ze zákazníkova

subjektivního vnímání svých potřeb, ale lze se minimálně rámcově přiblížit potřebám

jednotlivých zákazníků a na ně, i díky marketingu, odpovídat. Cílem marketingu není, jak

by se mohlo primárně zdát, pouze prodej produktu. V marketingu jde především o soulad

mezi zákazníkovou potřebou, přáním a hodnotami zákazníka na jedné straně, a chováním,

hodnotami a možnostmi společnosti na straně druhé.

Marketing ovšem není pouze záležitostí obchodních nebo výrobních společností

soukromého sektoru nebo organizací veřejného sektoru, ale v posledních letech (v ČR

především v souvislosti se zavedením zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a

standardy kvality sociálních služeb od roku 2007) i záležitostí sektoru organizací občanské

společnosti, církevních právnických osob či jednotlivých fyzických osob, v kontextu

sociálních služeb. Trh sociálních služeb je totiž v podmínkách České republiky velmi

specifickým trhem, především z důvodu podmínek daných vnějším makroprostředím

jednotlivých organizací, zejména legislativními regulacemi a vlivem politických

rozhodnutí na funkci organizací poskytujících sociální služby. Marketing v těchto

organizacích nesleduje dozajista pouze čisté zisky z prodeje produktů, ale především

přidanou hodnotu, kterou spotřebovává konečný zákazník – klient.

Téma marketingu a jeho implementace do struktur sociálních služeb je zajímavou

otázkou. Z odborného hlediska se řízení marketingu zaměřuje zejména na analyzování

stávající situace konkrétní organizace, stanovení strategických vizí a cílů, ze kterých by

organizace ve svém působení a fungování měla vycházet a také na zavedení

marketingových mechanismů do struktury řízení organizace. Z hlediska praktického je

zajímavým tématem pro sociální služby, a to především kvůli možnému přínosu či

stabilizaci prostředků a zdrojů pro organizaci, která je marketingově řízena.

Důležitou otázkou marketingového pojetí řízení sociálních služeb zůstává však ta, na

potřeby kterého tržního segmentu sociální služby reagují? Kdo je zákazníkem sociální

služby? Je to společnost, která potřebuje žít s vědomím jistého bezpečí v případech těžkých
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životních a sociálních situacích, nebo konkrétní klient potřebující pravidelnou denní péči

osobního asistenta? A jak takové sociální služby dokážou fungovat v neziskovém sektoru,

ve kterém do jisté míry panuje konkurenční prostředí díky jiným neziskovým

poskytovatelům či poskytovatelům ze soukromého sektoru? Následujícím textem se budu

snažit zachytit specifika marketingového řízení, zejména plánovací části tohoto procesu,

v oblasti sociálních služeb. Tento text si klade za cíl detailně prozkoumat aspekty

implementace marketingového plánování do konkrétní sociální služby poskytující služby

pro seniory v konkurenčním prostředí ostatních poskytovatelů, a zprostředkovat čtenáři

jednu z možností, jež dokumentuje, jakým způsobem lze v organizaci nastartovat proces

marketingového řízení.

V diplomové práci se setkávají perspektivy moderního odvětví managementu -

marketing managementu a perspektiv sociální práce. Jde o práci, která by měla čtenáři

pomoci pochopit, jak témata marketingu mohou být využitelná a prospěšná v prostředí trhu

sociálních služeb. Teoretická část popisuje marketing jako procesní téma, které ovlivňuje

fungování organizací a zasadí toto téma do specifického prostředí trhu sociálních služeb. V

praktické části provádím situační analýzu organizace, která analyzuje vnější marketingové

mikroprostředí pomocí Porterovy analýzy pěti sil, vnější marketingové makroprostředí

pomocí PESTLE analýzy, vnitřní marketingové prostředí pomocí SWOT analýzy

organizace a sociální služby. Na základě těchto analýz stanovuje cíle a strategie jejich

dosažení.
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 II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Marketing jako proces

Marketing je velmi důležitou součástí struktur jakékoliv společnosti a to z různých

důvodů. První důvod, a dle mého názoru zcela zásadní, je nerovnocenné postavení výroby

a prodeje, kdy realizace počátečních prodejů je celkem snadná, ale rozšiřování prodeje

mezi hůře přístupné zákazníky je, v souvislosti se stále stoupající konkurencí, obtížné.

(Hannagan, 1996). Velmi důležitým prvkem, který je dalším z důvodů uplatňování

marketingu v organizacích, je potřeba těchto organizací se diferencovat od konkurence.

Díky zmíněnému odlišení může organizace oslovit i méně přístupnější segmenty na

cílovém trhu, které by mohla oslovit svými produkty, což může být pro organizaci stěžejní

ve smyslu získání dalších zákazníků, se kterými organizace může navázat dlouhodobý

vztah.

Marketing je téma, které je vnímáno různorodě ve svých detailech, ale v zásadě se

shoduje v principiálních hlediscích. Jednotná definice marketingu neexistuje. Jako zásadní

definici považuji pohled Philipa Kotlera v knize Marketing Management. "Marketing je

sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními."

(Kotler, 2001:21). Kotler nabízí pohled na marketing jako na prostředek cílící na

uspokojení potřeb prostřednictvím cílené činnosti - směny. Jinými slovy, představuje

marketing jako interaktivní proces, do kterého vstupují dvě strany - prodávající a kupující

(kteří vytváří nabídku a poptávku), kteří vzájemně uspokojují své potřeby (prodávající

prodá své výrobky/služby, kupující koupí uspokojení svých potřeb).

Pohledy na marketing mohou být velmi odlišné, jak to dokládá další tvrzení. „V

praxi bohužel není pojem marketingu vždy spojován se zcela jednotným obsahem. Někdy je

chápán ve smyslu odbytové činnosti, tj. jako příprava k vlastnímu prodeji, někdy jako

koncepce řízení podniku orientovaná na trh, jindy jako poskytování služeb zákazníkovi.

(Kalka, Maβen, 2003: 19). Naproti tomu někteří autoři vnímají marketing pouze jako

nástroj zisku. "Marketing v podnicích je proces, který zajišťuje zisky z prodeje produktů. V

neziskové organizaci se marketing také zaměřuje na produkt a jeho prodej. (Šedivý,

Medlíková, 2011:75) Autoři dále ve své publikaci "Úspěšná nezisková organizace" uvádí,

že: "Marketing pracuje na podobných principech jako fundraising. Důležitý je koncový


[…]


Pokud se budeme snažit vyčíslit veškeré náklady, tak zjistíme, jakou tyto náklady

vyjadřují hodnotu marketingového úsilí Organizace a jejich pracovníků, spíše než jakou

peněžní hodnotu nad rámec daného rozpočtu reálně spotřebují. Nelze se domnívat, že nad
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rámec současných aktivit sociální služby bude placeno průměrně měsíčně 33.113,- Kč

navíc. Pracovníci, kteří marketingový plán realizují, jsou zaměstnanci sociální služby.

Peníze za jejich čas strávený nad jinými činnostmi by jim byl zaplacen taktéž. V případě

marketingového plánu jde spíše o soustředění činnosti současných pracovníků Organizace

a hodnotu jejich soustředění se na marketingové aktivity organizace. Úhrady za služby by

byly (kromě jiných speciálních úhrad, např. za externí diagnostiku) v případě ne-realizace

marketingového plánu spotřebovány taktéž. To samé platí i pro ostatní nákladové položky.
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IV. ZÁVĚR

Diplomová práce pojednávala o tématu marketingu v sociálních službách jako o

nástroji konkurenčního boje na trhu sociálních služeb. V teoretické části práce byl nastíněn

marketing jak proces včetně jednotlivých marketingových koncepcí, tak jak jsou

v současné době užívány v rámci ziskového sektoru. V další části byl popisován marketing

služeb, který je od výrobkového marketingu odlišný a má svá určitá specifika, která jsem

se snažil v textu zachytit, včetně různých marketingových aktivit a nástrojů. Od

marketingu služeb jsem se zaměřil na marketing sociálních služeb, specifické prostředí

sociálních služeb, tržní segmentaci a popis jednotlivých procesů, které jsou důležité

v rámci uplatňování marketingového řízení v organizaci.

V praktické části jsem navázal pomocí profilu konkrétní organizace, kde byla

organizace představena. Ve stručnosti byly uvedeny další služby, které organizace

vykonává a podrobně byla představena Pečovatelská služba, včetně jejích produktů –

služeb. Poté bylo přistoupeno k popisu metodologie, která čtenáři přiblížila metodické

postupy při provádění jednotlivých analýz, které jsou součástí situační analýzy – konkrétně

analýza vnějšího makroprostředí, analýza vnějšího mikroprostředí a SWOT analýza

organizace a sociální služby. V rámci situační analýzy byly použity výše jmenované

analýzy a na základě informací z těchto analýz byl sestaven Marketingový plán

Pečovatelské služby pro léta 2015 – 2016.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat konkurenci zavedené sociální služby a

zavést odpovídající marketingový plán pro tuto sociální službu. Tento cíl se z mého

pohledu podařilo naplnit. V rámci této diplomové práce bylo analyzováno vnější

marketingové mikroprostředí pomocí Porterovy analýzy pěti sil, které, mimo jiné,

analyzuje i konkurenci samotnou. Marketingový plán byl sestaven, o jeho zavedení do

praxe rozhoduje příslušná organizace, kteréžto výstupy této diplomové práce budou

předány.

V rámci praktické části bylo zjištěno pomocí jednotlivých analýz, že marketingové

prostředí Organizace ji velmi zásadně ovlivňuje na úrovni makroprostředí. Pečovatelská

služba, stejně jako ostatní sociální služby, je zákonem regulovaná a je svým způsobem

závislá na politických rozhodnutích o přiznání finanční podpory. Pokud jsou taková

rozhodnutí negativní ve smyslu nepřiznání finanční podpory, sociální služby jsou velmi

často nuceny omezit svoji činnost, případně ji ukončit, pokud nejsou poskytovány za

úhradu. V rámci mikroprostředí služba formuje své směřování na základě poměrů
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jednotlivých sil působících ve vnějším mikroprostředí. V roce 2015 byla jako nejsilnější

síla určena vyjednávací síla odběratele, nejméně silná byla rivalita v odvětví, rozdíl mezi

nimi však činil pouze 1,2 bodu. V roce 2016 byla jako nejsilnější síla určena vyjednávací

síla odběratele spolu se substituty, jejichž síla oproti roku 2015 vzrostla o 0,4 bodu.

Nejméně silná byla určena hrozba vstupu nové konkurence. Rozdíl mezi nimi činil 1,4

bodu. Díky Porterově analýze bylo potvrzeno, že nejdůležitější silou v rámci

marketingového mikroprostředí jsou odběratelé služeb, na jejichž potřeby sociální služba

reaguje a které jsou pro Pečovatelskou službu životně důležité. Porterova analýza dále

reflektuje nízkou míru konkurenční rivality v odvětví, nicméně jasně poukazuje na rostoucí

trend substitutů, v podobě jiných sociálních služeb. Na základě těchto informací byla

sestavena SWOT analýza jak organizace, tak sociální služby, která měla za účel analyzovat

již provedené SWOT analýzy a zahrnout zjištění z předešlých analýz do SWOT matice.

Díky těmto analýzám mohl vzniknout marketingový plán Pečovatelské služby, který má

z časového hlediska povahu taktického marketingového plánu. Je sestaven na období

celkem 1,5 roku, kdy si Pečovatelská služba klade za cíl především stabilizaci klientských

kapacit, postupné získávání nových kapacit, stabilizaci dodavatelů a rozvoj dobrovolnické

práce.

Aby byl proces marketingového řízení kompletní, musí proces marketingového

řízení přejít do realizační fáze, musí se uskutečnit jednotlivá opatření a po skončení období

je potřeba aktualizovat situační analýzu, zhodnotit další předpokládaný vývoj a navázat

novým marketingovým plánem. Souběžně s tímto je potřeba vykonávat průběžnou

kontrolu nad jednotlivými činnostmi marketingového řízení a snažit se v rámci finančních,

personálních a materiálně technických možností předcházet rizikům selhání

marketingového plánu nebo jeho komponent.