Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: **Marketing jako součást konkurenčního boje na trhu sociálních služeb**

Autor práce: **Bc. Ondřej Marek**

Již dnes existují sociální služby, jejichž nedílnou součástí musí být i profesionální marketing a to i přesto, že dominantně jsou náklady spojené s poskytováním těchto služeb financovány z veřejných rozpočtů. Klíčovou otázkou současnosti tak není, zda se marketingu při poskytování sociálních služeb věnovat, ale jak se mu věnovat efektivně. V tomto kontextu lze diplomovou práci považovat za aktuální s vysokým potenciálem inspirace.

Cílem diplomové práce je, podle jejího projektu, (str. 110) analyzovat konkurenci zavedené sociální služby a zavést odpovídající marketingový plán pro tuto sociální službu. V abstraktu práce (str. 6) je cíl modifikován na zpracování analýzy vnějšího prostředí, vytvoření situační analýzy a na volbu strategie a cílů pro konkrétní sociální službu.

V teoretické části se diplomant věnuje ústřednímu tématu celé diplomové práce, a sice marketingu. Při vymezování tohoto pojmu postupuje od obecného – marketingu jako procesu, ke konkrétnějším tematickým celkům, kterými pro autora jsou – marketing služeb, marketing sociálních služeb a konkurence na trhu sociálních služeb. Teoretická část diplomové práce čítá 27 stran a k jejímu napsání autor práce využil výhradně česky psané zdroje.

V praktické části diplomant představuje marketingový plán zavádění terénní domácí péče v konkrétní organizaci, která je pro potřeby popisu anonymizována. Součástí této části je také popis tvorby marketingového plánu, včetně několika analýz, které před jeho sestavením byly vytvořeny. Z metodologického hlediska není procesu tvorby plánu co vytknout. Drobné nejasnosti však provází některé ze zvolených kroků, např. na straně 44 jsou představeny 3 tržní segmenty – klienti sociální služby, potenciální klienti sociální služby a město, aniž by z popisu bylo zřejmé, kým a jakým způsobem k jejich stanovení došlo.

Zpracování dalších analýz, kterými jsou PESTLE a SWOT analýza a Porterova analýza pěti sil, jsou výsledkem skupinové práce. Významným zdrojem, o který diplomant opírá praktickou část své práce, je v roce 2012 zpracovaná diplomová práce Lenky Kutí – jedná se absolventku stejného studijního programu na FHS UK v Praze.

V případě Porterovy analýzy (str. 59) by si lepší popis zaslouhoval zvolený postup, především pak způsoby stanovení konsenzuální hodnoty pro rok 2015 a 2016. Detailnější popis metodologie by zaslouhovala i SWOT analýza, především pak bodování segmentů jejích částí a to jak v případě analýzy Pečovatelské služby, tak Organizace – v tomto případě se nabízí otázka, jak reprezentativní je dosažené skóre?

Účelem analýz je však především přispět k formulování strategických cílů. Tuto část práce považuji za dobře zvládnutou. Jak cíle, tak opatření vedoucí k jejich dosažení jsou jednoznačně formulovány a jejich plnění by mělo přispět k rozšíření dosavadního spektra poskytovaných služeb. Bližší specifikaci by snad vyžadovalo definování nového klienta u cíle B spojení financování s dobrovolnickou prací v podobě, ve které k tomuto dochází u cíle D, nepovažuji za zcela šťastné. Marketingový plán na rok 2015 – 2016 (str. 79 – 97) dále specifikuje způsoby plnění stanovených cíl.

Kvalitu plánování diskredituje přiložený rozpočet (str. 99). Kalkulace, ke které tým odpovědný za marketingové plánování dochází je, z hlediska praxe většiny organizací nekomerčního charakteru, mimo reálné možnosti většiny těchto subjektů. Je škoda, že práce ani ve svém závěru neobsahuje diskusi reálnosti alokace dosažené sumy.

Oceňuji, že finální podoba diplomové práce doznala proti své počáteční verzi, významné změny. I když diplomová práce vykazuje některé formální nedostatky, např. v jejím Obsahu není uveden odkaz na Závěr, je napsaná čtivě a dostatečně prezentuje autorům zájem o popisovanou tematiku.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

- 1) Jak reálné je podle vás zajistit financování navrženého rozpočtu? Jakými druhy výnosů byste tento rozpočet kryli? Můžete vyčíslit jaký podíl má financování marketingu u ostatních sociálních služeb poskytovaných analyzovanou organizací?

Prohlašuji, že diplomová práce, Marketing jako součást konkurenčního boje na trhu sociálních služeb, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm **velmi dobře**.

V Praze 3. září 2015

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček